Совет депутатов
Цацинского сельского поселения Светлоярского

муниципального района Волгоградской области
РЕШЕНИЕ
05.11.2015                                                     № 19/49

Об утверждении  Порядка списания безнадежной

 к взысканию задолженности по оплате

жилья и коммунальных услуг
в Цацинском сельском поселении

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Цацинского сельского поселения, Совет депутатов Цацинского сельского поселения, РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок списания безнадежной к взысканию задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг  в Цацинском сельском поселении Светлоярского муниципального района Волгоградской области.
2. Обнародовать настоящее решение путем его размещения на официальном сайте Цацинского сельского поселения http://www.cacaadmin.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

Председатель Совета депутатов                                        Глава Цацинского

Цацинского сельского поселения                                     сельского поселения
____________  В.А.Урусова                                              ____________  Н.Н.Попова
Утвержден решением

Совета депутатов Цацинского

сельского поселения

                                                                                                                    № 19/49 от 05.11.2015
ПОРЯДОК СПИСАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛЬЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Устава Цацинского сельского поселения  и регулирует механизм списания безнадежной к взысканию задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг  в  Цацинском сельском поселении.
1.2. Списание задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг осуществляется:

1.2.1. В следующих случаях:

- смерти или объявления судом умершим нанимателя жилого помещения по договору социального найма при условии отсутствия постоянно проживающих совместно с ним лиц;

- смерти или объявления судом умершим собственника жилого помещения при отсутствии наследников.
- по истечении срока исковой давности;
1.2.2 Списание задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг осуществляется на основании постановления администрации Цацинского сельского поселения.
2. Перечень документов, необходимых для списания задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг

2.1. Основанием для рассмотрения вопроса о списании задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг является обращение заинтересованного лица.

2.2. Для решения вопроса о списании задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг необходимы следующие документы:

2.2.1. В случаях, определенных пунктом 1.2.1 настоящего Порядка:

- документы, удостоверяющие наличие и сумму подтвержденной задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг;
- копии документов, подтверждающих смерть нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственника жилого помещения;

- копия договора социального найма жилого помещения и (или) копия документа, подтверждающего регистрацию нанимателя по указанному адресу, или копия свидетельства о собственности жилого помещения и копия документа, подтверждающего регистрацию собственника по указанному адресу.
3. Порядок списания задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг
3.1. При поступлении в администрацию Цацинского сельского поселения обращения о списании задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг специалист  администрации Цацинского сельского поселения:

- формирует дело о списании задолженности;

- запрашивает документы, указанные в разделе 2 настоящего Порядка.

3.2. При наличии оснований для признания задолженности безнадежной к взысканию  согласно решению Совета депутатов Цацинского сельского поселения готовит проект постановления администрации Цацинского сельского поселения о списании задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг и ответ заявителю о решении, принятом администрацией Цацинского сельского поселения;

- при отсутствии оснований для признания задолженности безнадежной к взысканию  согласно решению Совета депутатов  Цацинского сельского поселения уведомляет заявителя об отказе с указанием соответствующих оснований.

3.3. Постановление администрации о списании задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг в обязательном порядке должно содержать:

- сумму задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг, подлежащей списанию;
- обязанность организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги населению,  представлять отчет о списании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг в администрацию Цацинского сельского поселения, подтверждающий исполнение постановления администрации Цацинского сельского поселения.

4. Контроль за списанием задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг

4.1. Организации, оказывающие жилищно-коммунальные услуги населению, в течение месяца представляют отчет о списании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг в администрацию Цацинского сельского поселения по каждому случаю списания.

4.2. Специалист  администрации Цацинского сельского поселения информирует Совет депутатов  Цацинского сельского поселения  о каждом случае списания задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг с указанием суммы списанной задолженности.